
  
  

               C I T T A ’   D I   F E R M O  
 
 

Registro generale n. 33 
 

Unità autonoma Polizia Locale 
 

ORDINANZA DEL 30-01-26, n. 32   
 

 
************************* 

 
                                                   IL COMANDANTE 

 
VISTA la richiesta del sig. Celani Giovanni, in qualità di legale rappresentante della 
società CIIP Spa, volta ad ottenere il divieto di sosta con rimozione in via Sant’Anna e 
l’occupazione di suolo pubblico per aree di cantiere in L. go Benzoni, Via delle Mura e in 
C. da Mossa (parcheggio cimitero lato est) e per cantiere in avanzamento in Via Sant’Anna 
dal giorno 09/02/2026 al 31/03/2026 per 24 ore giornaliere, per lavori edili di rifacimento 
rete fognaria; 
RITENUTO opportuno disporre provvedimenti idonei per la realizzazione dei lavori 
richiesti con la citata comunicazione della CIIP Spa, con orario lavori in deroga ai sensi 
dell’art.16 -comma 6- del vigente Regolamento comunale di Polizia Urbana, in 
considerazione della tipologia dei lavori da effettuare; 
VISTI gli art.52 e 53 del citato Regolamento Comunale, i quali dispongono che il 
versamento del canone, relativo all’occupazione del suolo autorizzato, dovrà essere 
effettuato prima del rilascio dell’autorizzazione; 
VISTA la comunicazione della Società ICA Tributi, sede di Fermo, con mail del 
30/01/2026, con la quale comunica l’esenzione dal canone dell’occupazione del suolo 
pubblico, depositata in atti. 
VISTO il parere favorevole del Responsabile Traffico e viabilità; 
VISTI gli artt. 21 e 26 del C.D.S. approvato con D.to Leg.vo30/04/92 n.285 nonché il 
relativo Regolamento di esecuzione; 
VISTO l’art.39 del D.P.R. 16/12/1992, n.495 
VISTO l’art. 7 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco n.25 del 31/12/2024; 
 

   
AUTORIZZA 

 
La società CIIP Spa con sede ad Ascoli Piceno in via Repubblica, n.24, P. Iva 

Oggetto: 
divieto di sosta con rimozione in via Sant'Anna e occupazione di suolo pubblico per 
aree di cantiere in L. go Benzoni, Via delle Mura e in C. da Mossa e per cantiere in 
avanzamento in Via Sant'Anna dal giorno 09/02/2026 al 31/03/2026 per 24 ore 
giornaliere, per rifacimento rete fognaria. richiedente CIIP Spa. 



n.00101350445, all’occupazione di suolo pubblico di mq 162,50 complessivi di cui , mq 
37,50 in Via delle Mura, mq 6,25 in L.go Benzoni e mq 75 in c.da Mossa (parcheggio 
cimitero lato est), come da Layout allegato alla richiesta per aree di cantiere per 24 ore 
giornaliere e mq 43,75 in via Sant’Anna dalle ore 07,30 alle ore 18,00 per cantiere in 
avanzamento, entrambi dal giorno 09/02/2026 al 31/03/2026,  per  lavori di rifacimento 
rete fognaria, secondo le seguenti PRESCRIZIONI:  
1) installare la prescritta segnaletica stradale conforme all’art.21 del Codice della Strada;  
2) istituire il divieto di sosta con rimozione in via Sant’Anna e in via delle Mura, come da 
loyout di cantiere allagato alla richiesta, almeno 48 ore prima dell’inizio dell’occupazione 
con apposizione di idonea segnaletica stradale a cura del richiedente. 
3) istituire il divieto di accesso in via Sant’Anna all’intersezione con Via delle Mura 
4) delimitare in sicurezza le aree di cantiere autorizzate con idonea segnaletica/protezione e 
luci rosse a cura del richiedente; 
5) delimitare in sicurezza il cantiere in avanzamento in via Sant’Anna con idonea 
segnaletica/protezione e luci rosse a cura del richiedente. 
6) i residenti di via Sant’Anna, L. go Benzoni, Via Marrozzini, Vicolo Gaucci e vie 
limitrofe per raggiungere le abitazioni dovranno accedere da via Bernetti e per uscire 
potranno transitare in via Sant’Anna.    
7) in via Sant’Anna, tratto da via Bernetti fino al Via delle Mura, dovrà essere sempre 
garantito il passaggio in uscita verso via delle Mura dei veicoli dei residenti del tratto sopra 
descritto, L. go Benzoni, via Marrozzini, vicolo Gaucci e vie limitrofe.  
8) i residenti delle vie interessate ai lavori potranno parcheggiare in P. le Carducci, via 
delle Mura, maxi parcheggio. 
9) i veicoli in transito in via Bernetti, che non siano residenti nelle vie Marrozzini, 
Sant’Anna, L. go Benzoni, Vicolo Gaucci, avranno l’obbligo di uscita in P. le Carducci 
10) consentire in passaggio in sicurezza dei pedoni, dei veicoli dei residenti e in caso di 
necessità dei mezzi di soccorso, soprattutto nelle ore notturne e nei giorni non lavorativi e 
festivi. 
11) quanto prescritto ai punti 2-3-4-5-6-7-8 dovrà essere mantenuto efficiente per tutta la 
durata dei lavori a cura del richiedente. 
12) per la realizzazione dei lavori richiesti con la citata comunicazione della CIIP Spa, si 
autorizzano i lavori con orari in deroga ai sensi dell’art.16 -comma 6- del vigente 
Regolamento comunale di Polizia Urbana, in considerazione della tipologia dei lavori da 
effettuare; 
13) alla fine dei lavori il richiedente dovrà provvedere alla pulizia delle aree autorizzate, al 
ripristino della sede stradale come da disciplinare tecnico e alla rimozione di tutta la 
segnaletica posizionata.  
Inoltre,  
                                                             
                                                             DISPONE 
 
- Il divieto di sosta con rimozione su tutta via Sant’Anna e in via delle Mura, su stalli di 
sosta, come da layout allegato alla richiesta, dal giorno 09/02/2026 al 31/03/2026 per 24 
ore giornaliere, per i lavori indicati in premessa. 
- Il divieto di accesso in via Sant’Anna, da Via delle Mura, dal giorno 09/02/2026 al 
31/03/2026 per 24 ore giornaliere, per i lavori indicati in premessa. 
- Il divieto di transito nell’ultimo tratto di via Bernetti, con obbligo ai veicoli in transito in 
senso discendente di svoltare a sinistra in P. le Carducci, escluso i residenti di via 



Sant’Anna, L. go Benzoni e vie limitrofe che potranno accedere alle loro abitazione solo 
per carico/scarico. 
Tutti gli Organi preposti ai Servizi di Polizia Stradale cureranno il rispetto della presente 
disposizione che verrà portata a conoscenza del pubblico mediante la installazione della 
prescritta segnaletica ad opera del richiedente. 
L'inosservanza delle prescrizioni comporterà l'applicazione delle previste sanzioni. 
Predetta occupazione dovrà avvenire nel rispetto della normativa vigente e per motivi di 
sicurezza e di interesse pubblico potrà essere revocata in qualsiasi momento. 
Si fa inoltre presente che al termine dei lavori l’area occupata e le caditoie circostanti l'area 
stessa dovranno essere ripulite a cura della ditta come sopra autorizzata. 
La presente autorizzazione deve essere esibita dal responsabile del cantiere ad ogni 
richiesta degli organi di Polizia stradale. 
Dare atto che la presente ordinanza viene trasmessa all’ICA (Imposte Comunali ed Affini) 
Ufficio di Fermo, con sede in Via Falcone, n.31, per quanto di competenza. 
 
Ai sensi dell’art.8 u.c. della legge 241/1990 è possibile proporre ricorso al presente 
provvedimento: 
- al TAR Marche ai sensi della L.104/2010 e successive modificazioni, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art.8 del D.P.R. 24 Novembre n.1199/1971, 
entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

 
Il Comandante della Polizia Locale  

Dott.Vittorio Palloni 
SF/mm 
 
 
 
 
 
 


